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Finansowe fundamenty obronności

Aby mieć za co budować i utrzymywać armię 

– konieczne są duże nakłady finansowe. To, 

w znacznej mierze, jest już załatwione. Zaczęło 

się w 2001 roku, gdy byłem ministrem obrony 

narodowej w rządzie Jerzego Buzka. Większość 

– o ile nie wszystkie – państwa Zachodu 

obniżały wówczas swoje budżety obronne, 

mimo pełnej świadomości, że Rosja swój budżet 

zbrojeniowy sukcesywnie zwiększa. Polska, 

ze swoim doświadczeniem historycznym, nie 

mogła sobie pozwolić na podobny brak reakcji.

Przeprowadziłem wtedy przez rząd i parlament 

dwie fundamentalnie ważne ustawy, powiązane 

z sześcioletnim Planem Modernizacji Sił Zbrojnych. 

Poziom bezpieczeństwa i odporności Polski 

zależy od wielu czynników. Na niektóre z nich 

nie mamy w ogóle wpływu lub mamy go 

w bardzo ograniczonym zakresie. Dotyczy 

to np. położenia geopolitycznego, klimatu 

czy ukształtowania granic naszego państwa. 

Na inne czynniki współkształtujące nasze 

bezpieczeństwo mamy jednak – jako naród 

i państwo – wpływ decydujący.

Przyjmuje się, zapewne słusznie, że państwa 

małe i średnie opierają swoje bezpieczeństwo 

głównie na dyplomacji, sojuszach oraz 

aktywności służb wywiadowczych. Polska jest 

– jak na europejskie normy – krajem więcej niż 

średnim. Tyle że jeśli chodzi o siłę gospodarki, 

to wciąż jesteśmy na dorobku. Jako kraj duży 

i – co istotne – położony na wschodniej 

flance Europy, w większym stopniu niż inni 

musimy (i możemy) polegać na własnym 

potencjale zbrojnym. Jest wiele czynników 

współdecydujących o realnej możliwości 

budowania silnej, nowoczesnej armii. Wspomnę 

tylko o kilku.

Nie wszystko zależy od nas – ale te czynniki 
bezpieczeństwa, na które mamy wpływ, 
powinniśmy mieć przemyślane i konsekwentnie, 
w oparciu o realny potencjał i zdolności, dążyć 
do poprawy naszej sytuacji.

Bezpieczeństwo do poprawki

Bronisław KomorowsKi 
Prezydent RP w latach 2010-2015

Bezpieczeństwo narodowe to nie tylko armia i sojusze. To także pieniądze, ludzie, czas 
i morale – cztery filary, na których Polska ma szansę zbudować swoją odporność. Choć 
nie mamy wpływu na położenie geopolityczne, klimat czy kształt granic, o wielu innych 
aspektach bezpieczeństwa decydujemy sami. Jak wykorzystujemy ten wpływ? I co zrobić, by 
nasz potencjał obronny nie był jedynie propagandowym hasłem, lecz rzeczywistą siłą?
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Te następnie zostały podpisane przez Prezydenta 

Aleksandra Kwaśniewskiego i uzyskały akceptację 

ówczesnego Sekretarza Generalnego NATO. 

Najważniejszą zmianą było wprowadzenie zasady 

sztywnego udziału MON w podziale budżetu 

państwa – na poziomie 2% PKB. Okazało się 

ono szczęśliwe dla sił zbrojnych, gdyż wzrost 

gospodarczy w Polsce trwa nieprzerwanie aż 

do dziś. Mechanizm ten pozwolił na naprawdę 

odczuwalne zwielokrotnienie budżetu obronnego. 

Obecnie udział MON w budżecie państwa sięga 

niemal 5% PKB.

Warto zwrócić uwagę na trwające nadal powiązanie 

wielkości budżetu obronnego ze wzrostem 

gospodarczym Polski. Jeśli chcemy przeznaczać 

na obronność duże i coraz większe środki, musimy 

pilnować, by nie odbywało się to kosztem wzrostu 

gospodarczego, lecz w jego ramach. Niestety, 

znana prawda mówi, że im więcej pieniędzy 

w kasie wojskowej, tym łatwiej o finansową 

beztroskę przy ich wydawaniu – i tym większe 

ryzyko nieprzemyślanych decyzji, zarówno na 

etapie planowania rozwoju sił zbrojnych, jak i przy 

zakupach uzbrojenia czy wyposażenia.

Duże pieniądze to także duża pokusa, by 

zbrojenia podporządkowywać potrzebom 

propagandy, a nie realnym potrzebom 

obronności. Niestety, w ostatnich latach, gdy władze 

sprawował poprzedni rząd liczne zamówienia 

sprzętu podporządkowane były interesom 

partyjnej propagandy. W efekcie najchętniej 

podpisywano umowy na uzbrojenie robiące 

wrażenie na opinii publicznej, zaniedbując kwestie 

związane z amunicją, częściami zamiennymi, 

a także z garażowaniem, magazynowaniem 

i serwisowaniem tego sprzętu.

Deficyt ludzi, nadmiar struktur

Zdolność do kreowania własnej, skutecznej siły 

obronnej wymaga ludzi. A tu sytuacja jest co 

najmniej trudna. Kryzys demograficzny trwa. Przed 

paroma miesiącami Szef Sztabu Generalnego 

przyznał, że może zabraknąć chętnych do 

służby wojskowej. Warto więc zapytać: gdzie 

byli planiści wojskowi, gdy zapadały decyzje 

o tworzeniu coraz to nowych dywizji? Jak można 

planować rozwój sił zbrojnych bez uwzględnienia 

prognoz demograficznych?

Ludzie to także kadra wojskowa. Wydaje się, że 

nadal odczuwalne są skutki czystek kadrowych 

z czasów ministra Antoniego Macierewicza. 

I nie chodzi tylko o usunięcie kilkudziesięciu 

wysokich rangą dowódców z doświadczeniem 

zdobytym w strukturach NATO oraz w czasie wojen 

w Afganistanie i Iraku. Równie istotne są następstwa 

przyspieszonych, a niekiedy wręcz egzotycznych 

awansów oficerskich – motywowanych oceną 

polityczną, a nie rzeczywistym dorobkiem 

zawodowym i kompetencjami danego oficera.

Sprzęt bez strategii

Do budowy silnej, nowoczesnej armii potrzebny 

jest czas. Trudno powiedzieć, ile go mamy. Jestem 

pewien, że odpowiednie analizy narastania 

Stabilne finansowanie obronności to warunek 
konieczny, ale nie wystarczający – równie ważna 
jest rozwaga w wydatkowaniu tych środków, 
spójna strategia modernizacyjna i odporność na 
pokusę politycznej demonstracji siły.

Bez ludzi nie ma armii – brak kadr 
i długofalowego planowania nie zrekompensuje 
ani liczba dywizji, ani skala zakupów sprzętu.
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zagrożenia są prowadzone na bieżąco. 

Wiem jednak, że dokumenty strategiczne, 

stanowiące podstawę m.in. planowania rozwoju 

sił zbrojnych, były – mimo trwającej wojny 

na Ukrainie – niesamowicie opóźnione. To 

prawdopodobnie oznacza, że wielomiliardowe 

kontrakty zbrojeniowe zawierano w efekcie 

oderwanych od siebie decyzji polityczno-

propagandowych, a nie w ramach realizacji 

spójnego, logicznego planu. To niepokoi, 

bo trzeba mieć świadomość, że kupujemy 

dziś uzbrojenie dla armii na kilkadziesiąt lat. 

Wiemy również, że wiele dziś zawieranych 

kontraktów będzie zrealizowanych dopiero 

w perspektywie najbliższych 3–6 lat, jeśli 

chodzi o same dostawy.

Niepokój budzi także to, że poprzedni rząd, 

zrywając europejskie kontrakty, przesądził na 

wiele lat o swoistym amerykańskim monopolu 

– nie tylko na sprzęt, ale i na amunicję, części 

zamienne itd. Dziwi też nie tylko pstrokacizna 

sprzętu pancernego, ale i brak jasności co do 

perspektyw jego modernizacji czy sposobu 

jego remontowania na wypadek wojny. 

Wydaje się, że poprzedni rząd świadomie 

uzależniał polską armię od jednego sojusznika. 

Wcześniej obowiązywała inna zasada: 

wiążąc się ze Stanami Zjednoczonymi jako 

najważniejszym i najsilniejszym krajem NATO, 

równocześnie dbaliśmy o rozwój współpracy 

z sojusznikami europejskimi.

Morale jako wyzwanie polityczne

Elementem istotnym z punktu widzenia polskiego 

bezpieczeństwa i odporności jest kwestia 

morale. Dotyczy to zarówno wojska, jak i całego 

społeczeństwa. A z tym nie jest dobrze – nie 

może być silnego morale w narodzie, w którym 

na co dzień dominuje głęboki polityczny podział 

i trwa ostry konflikt wewnętrzny.

Stan morale nie może być troską wyłącznie 

Ministra Obrony Narodowej. To wyzwanie 

i zadanie dla wszystkich – a może przede 

wszystkim dla nowego Prezydenta. 
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Bronisław Komorowski – historyk, działacz opozycji antykomunistycznej. W latach 2010–2015 Prezydent 

Rzeczypospolitej Polskiej. Od młodości związany z ruchem opozycyjnym – brał udział w wydarzeniach marcowych 

1968 roku, był represjonowany i wielokrotnie aresztowany. W stanie wojennym – internowany. W 1976 roku 

uczestniczył w akcjach pomocy dla poszkodowanych robotników Radomia i Ursusa. Działał w KOR, ROPCiO, wydawał 

prasę podziemną. Absolwent Wydziału Historii Uniwersytetu Warszawskiego. Pracował m.in. w NSZZ „Solidarność”, 

Zespole Prasy PAX i niezależnym piśmie „ABC”. Po 1989 roku pełnił wiele funkcji publicznych: Szef Gabinetu Ministra 

w rządzie Tadeusza Mazowieckiego, Wiceminister i Minister Obrony Narodowej, wieloletni Poseł na Sejm RP, 

Wicemarszałek i Marszałek Sejmu RP. W działalności parlamentarnej koncentrował się na sprawach obronności, 

polityce zagranicznej oraz Polonii.

Zakupy uzbrojenia bez strategii to inwestycja 
w chaos – skuteczna armia potrzebuje nie tylko 
sprzętu, ale też przemyślanego planu jego użycia 
bojowego i obsługi technicznej.

Silna armia zaczyna się od silnego ducha – 
bez społecznej spójności nie da się zbudować 
odporności ani na froncie, ani w państwie.
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BEZPIECZEŃSTWO
I ODPORNOŚĆ 
POLSKI – JAK JE ROZUMIEĆ  

I JAK BUDOWAĆ?

NOWA EPOKA W GEOPOLITYCE
SZANSE I ZAGROŻENIA DLA POLSKI

CYBERBEZPIECZEŃSTWO I SUWERENNOŚĆ CYFROWA
NA CZYM POLEGAJĄ? JAK JE BUDOWAĆ?

KLUCZOWE OBSZARY BEZPIECZEŃSTWA
ENERGETYKA – GOSPODARKA – TECHNOLOGIE – ŻYWNOŚĆ 

ODPORNOŚĆ SYSTEMOWA I WIELOPOZIOMOWA
JAKA ROLA PAŃSTWA? JAKA OBYWATELI?

http://www.kongresobywatelski.pl

	_Hlk198846463
	_GoBack
	_Hlk198781999
	_GoBack
	_Hlk198133434
	Dekalog bezpieczeństwa i odporności Polski
	W świecie gwałtownych zmian i kruszejącego ładu, bezpieczeństwo Polski nie może opierać się wyłącznie na armii i sojuszach. Wymaga ono społecznego zaufania, sprawnych instytucji, zdolności technologicznych i partnerstwa wartości, które nas połączą, a nie 
	Trzy filary 
	bezpieczeństwa Polski
	Bezpieczeństwo państwa nie może być dziś rozumiane wyłącznie jako kwestia militarna. Wobec narastających zagrożeń – od wojny konwencjonalnej, przez agresję hybrydową, po destabilizację informacyjną – kluczowe staje się myślenie o bezpieczeństwie jako zdol
	Bezpieczeństwo 
i odporność Polski jutra
	Wobec narastających zagrożeń, geopolitycznego przesilenia i wewnętrznej polaryzacji –bezpieczeństwo i odporność Polski wymagają dziś ponownego zdefiniowania. Kluczowe stają się: konsekwentna polityka obronna, odbudowa wspólnoty obywatelskiej, aktywna rola
	Bezpieczeństwo do poprawki
	Bezpieczeństwo narodowe to nie tylko armia i sojusze. To także pieniądze, ludzie, czas i morale – cztery filary, na których Polska ma szansę zbudować swoją odporność. Choć nie mamy wpływu na położenie geopolityczne, klimat czy kształt granic, o wielu inny
	Wojna nowego typu 
– na czym polega, jak się 
na nią przygotować?
	Wojna może wyglądać inaczej niż się spodziewamy. Żyjemy już w warunkach wojny hybrydowej, a działania dezinformacyjne, akty sabotażu i próby destabilizacji społecznej są elementami większego planu. Jeśli przygotowania przeciwnika okażą się skuteczne może 
	Bezpieczeństwo żywnościowe 
– musimy patrzeć szeroko
	Współczesne bezpieczeństwo żywnościowe to znacznie więcej niż krajowa samowystarczalność w produkcji żywności. W obliczu globalizacji, zmian klimatycznych i rosnących oczekiwań społecznych, pojęcie to obejmuje także jakość i wartość odżywczą produktów, st
	Systemowa zdolność 
do odbudowy jako fundament odporności państwa
	Odporność państwa to nie tylko zdolność do zapobiegania różnego rodzaju kryzysom i szybkiej reakcji w momencie ich wystąpienia, ale także umiejętność sprawnej, skoordynowanej i solidarnej odbudowy. Tworzymy państwo uczące się, które wyciąga wnioski, imple
	Zmierzch Zachodu, świt Azji. Wielobiegunowy świat wyłania się z fal przemian
	Stany Zjednoczone tracą rolę  niekwestionowanego hegemona i dostrzegając tę zmianę zamierzają skupić się na ochronie najważniejszych bastionów swojego bezpieczeństwa i gospodarczego dobrobytu. Cofające się imperium zwalnia miejsce dla azjatyckich potęg – 
	Bezpieczeństwo Polski: 
czas na strategię pająka
	Wobec pogarszającej się sytuacji międzynarodowej Polska znalazła się w geopolitycznym punkcie zwrotnym – silniejsza niż kiedykolwiek w historii, a zarazem bardziej niż kiedykolwiek świadoma zagrożeń. Strategia obronna państwa nie może jednak ograniczać si
	Polska w nowym światowym (nie)ładzie
	Polska – podobnie jak cała Europa – budzi się dziś z „geopolitycznej drzemki”. Dotychczasowe filary bezpieczeństwa i rozwoju świata Zachodniego walą się na naszych oczach, a nowy ład dopiero się kształtuje. W tej niestabilnej rzeczywistości redefinicja ra
	Bezpieczeństwo 
energetyczne w dobie 
transformacji i „wielkiego 
przeprogramowania”
	Trwa fundamentalna zmiana logiki europejskiego bezpieczeństwa energetycznego. 
Po dekadach zależności od zewnętrznych dostaw surowców – zwłaszcza z Rosji – Unia Europejska, a wraz z nią Polska, wchodzi w nową fazę, w której stabilność systemu energetyczne
	PFR – w służbie odporności, bezpieczeństwa i rozwoju
	Polska stoi dziś u progu zmiany modelu rozwojowego. Owszem, jesteśmy liderem wzrostu gospodarczego wśród europejskich gospodarek, ale wiadomo już, że dotychczasowe silniki wzrostu się wyczerpują. Z gospodarki doganiającej, jaką Polska była do niedawna, ch
	Lokalne fundamenty odporności – rola BGK 
we wsparciu samorządów
	Bez silnych samorządów nie ma silnego państwa. Bank Gospodarstwa Krajowego, jako instytucja rozwoju, od lat wspiera lokalne społeczności i jednostki samorządu terytorialnego – nie tylko w finansowaniu infrastruktury i usług publicznych, lecz także we wzma
	Skierować wzrok na to, 
	co ważne
	W świecie narastającej zmienności i nieprzewidywalnych szoków tradycyjne modele rozwoju i bezpieczeństwa przestają być skuteczne. Polska, podobnie jak inne państwa średniej wielkości, staje przed koniecznością głębokiej zmiany myślenia strategicznego: od 
	Bezpieczeństwo gospodarcze Polski – jak rozumieć międzynarodowe zależności?
	Polski sukces gospodarczy jest silnie powiązany z członkostwem w UE i NATO, które dały nam gwarancje bezpieczeństwa, dostęp do drugiego największego rynku na świecie oraz stabilność instytucjonalną. Otwartość polskiej gospodarki umożliwiła przyciągnięcie 
	Odporność to nie stan 
docelowy, a ciągle 
zmieniający się cel
	W czasach narastającej niepewności i złożonych zagrożeń pojęcie bezpieczeństwa narodowego wymaga nowej, szerokiej interpretacji. Coraz wyraźniej widać, że skuteczna ochrona państwa i jego obywateli nie może ograniczać się jedynie do militarnego wymiaru ob
	Konieczność 
wielopoziomowej odporności
	Odporność państwa i społeczeństwa to dziś klucz do bezpieczeństwa w warunkach nowych, złożonych zagrożeń. Nie wystarczą inwestycje w wojsko czy energetykę – potrzebna jest spójna strategia, która angażuje obywateli, instytucje i technologie. Tylko państwo
	Bezpieczeństwo 
zaczyna się w głowach
	Polska, będąc państwem frontowym, musi rozwijać zdolności odpornościowe zarówno w wymiarze wojskowym, jak i cywilnym. Szczególną rolę w tym procesie odgrywają instytucje akademickie. Współczesne bezpieczeństwo zaczyna się bowiem nie na poligonie, lecz w s
	Uprzedzenia poznawcze 
a bezpieczeństwo 
narodowe Polski
	Jakość decyzji politycznych wpływa bezpośrednio na bezpieczeństwo i odporność państwa – nie tylko w wymiarze militarnym, ale także energetycznym, zdrowotnym, gospodarczym i społecznym. W erze rosnącej złożoności zagrożeń, skuteczność polityk publicznych z
	Jak odbudować 
suwerenność cyfrową Polski?
	W cyfrowym świecie państwo bez własnej kryptologii jest jak armia bez szyfrów – bezbronne, uzależnione, pozbawione suwerenności. Polska, choć ma tradycje sięgające Enigmy, oddała kontrolę nad informacją w obce ręce. Kluczowe technologie są dziś tworzone z
	W kierunku suwerenności technologicznej
	Suwerenność technologiczna to hasło-wytrych, które coraz częściej pojawia się w debacie na temat unijnej polityki przemysłowej. Odwołują się do niego zarówno decydenci, jak i dyplomaci oraz przedstawiciele biznesu – zarówno europejskiego, jak i amerykańsk
	Cyberbezpieczeństwo 
fundamentem nowoczesnej 
suwerenności państwa
	Cyberbezpieczeństwo nie jest już tylko domeną informatyków – to fundament nowoczesnej suwerenności państwa. W dobie geopolitycznych napięć, wojny informacyjnej i cyfrowej inwigilacji, Polska musi zbudować własną – odporną i niezależną – infrastrukturę cyf
	Między wolnością a bezpieczeństwem 
– dramatyczny dylemat cyfrowej epoki
	W erze cyfrowej napięcie między bezpieczeństwem a wolnością – między potrzebą ochrony przed dezinformacją a prawem do swobodnej myśli - stale rośnie. Wybory, których dziś dokonujemy w obszarze technologii, informacji i suwerenności, określą nie tylko nasz
	Europa i Polska wobec wojny kognitywno-informacyjnej
	Dezinformacja to systemowy instrument osłabiania demokratycznych społeczeństw. W dobie złożonych zagrożeń oraz nowoczesnych technologii przyspieszających wymianę informacji, polem walki stał się umysł — obywatela, dziennikarza, decydenta. Unia Europejska 
	Cyberodporność – co nam 
zagraża, jak się bronić?
	Transformacja cyfrowa zmienia sposób działania instytucji, ale też redefiniuje samo pojęcie bezpieczeństwa. W dobie narastających zagrożeń w cyberprzestrzeni rośnie znaczenie cyberodporności – zdolności państw, instytucji i społeczeństw do utrzymania ciąg
	Konflikty zbrojne a globalne bezpieczeństwo żywnościowe
	Historia pokazuje, że wojna i głód to nierozłączna para. Żywność od dawna służy jako broń, narzędzie nacisku czy geopolitycznej kalkulacji. W dobie globalizacji i złożonych łańcuchów dostaw nawet lokalne starcie może wywołać globalny kryzys żywnościowy. J
	Rolnictwo regeneratywne – 
inwestycja w przyszłe 
bezpieczeństwo żywnościowe
	Bezpieczeństwo żywnościowe w długiej perspektywie zależy od transformacji sektora rolno-spożywczego, uwzględniającej adaptację do zmian klimatycznych i ograniczanie związanych z nimi ryzyk. W związku z tym konieczne jest konsekwentne redukowanie emisji ga
	Kapitał społeczny – fundament bezpieczeństwa państwa
	W świecie rosnącej niepewności, indywidualizacji i technologicznego przyspieszenia to nie instytucje ani systemy, lecz relacje międzyludzkie stają się najtrwalszym fundamentem szczęścia i bezpieczeństwa. Kapitał społeczny – zbudowany na zaufaniu, wzajemno
	Miasta rezylientne 
a bezpieczeństwo państwa
	Miasta przyjmują na siebie większość oddziaływań globalnych wstrząsów oraz ich skutków. Odporność struktur społeczno-przestrzennych i organizacyjnych miast przesądza o bezpieczeństwie ich samych jak i całego państwa. Sprzężenia skutków zmian klimatu, fal 
	Słowo 
	na otwarcie
	Bezpieczeństwo i odporność Polski 
– myśli strategiczne
	Bezpieczeństwo zewnętrzne i nowa sytuacja geopolityczna
	Bezpieczeństwo i rezyliencja 
w sferze energetycznej 
i społeczno-gospodarczo-technologicznej
	Nowe myślenie 
o wyzwaniu 
bezpieczeństwa i odporności 
– jakie wnioski z tego wynikają?
	Wyzwanie cyberbezpieczeństwa
	Bezpieczeństwo informacyjno-kognitywne
	Bezpieczeństwo żywnościowe – wyzwania i perspektywy 
	Odporność 
społeczno-samorządowa

